
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«22» ноября 2024 года № 31/223-РС

О внесении изменений в решение Новодеревеньковского 
районного Совета народных депутатов от 22 августа 2023 
года № 20/143-РС «Об утверждении Положения о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению 
и урегулированию конфликта интересов
Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Новодеревеньковского 
района Орловской области, Новодеревеньковский районный Совет народных 
депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новодеревеньковского районного Совета народных 
депутатов от 22 августа 2023 года № 20/143-РС «Об утверждении Положения 
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов Новодеревеньковского районного 
Совета народных депутатов» следующие изменения:

1) в наименование решения после слов «Новодеревеньковского 
районного Совета народных депутатов» дополнить словами «главы 
Новодеревеньковского района»;

file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html
file:///C:/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html


2) в пунктах 1,2 решения после слов «Новодеревеньковского
районного Совета народных депутатов» дополнить словами «главы
Новодеревеньковского района»;

3) в приложении 1 к решению в наименовании «Положение о 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов депутатов Новодеревеньковского 
районного Совета народных депутатов (далее -  Положение) после слов 
«Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов» дополнить 
словами «главы Новодеревеньковского района»;

4) в пункте 1 Положения после слов «депутатов Новодеревеньковского
районного Совета народных депутатов» дополнить словами «главы
Новодеревеньковского района (далее - главы района)»;

5) в подпункте «а» пункта 3 Положения, после слова «депутатами» 
дополнить словами «главой района»;

6) в пункте 4 Положения после слов «депутатов Новодеревеньковского 
районного Совета народных депутатов» дополнить слова «главы района»;

7) подпункт «а» пункта 7 Положения изложить в следующей редакции:
«а) председатель Совета народных депутатов и определяемые

председателем комиссии два депутата»;
8) в пункте 10 Положения в подпункте «г» после слов «Совета 

народных депутатов» дополнить словами «главой района»;
9) пункт 10 Положения дополнить подпунктом «д» следующего 

содержания:
«д) уведомление депутата районного Совета народных депутатов, 

главы района о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 
препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов».;

10) в подпункте «б» пункта 12 Положения после слов «депутата Совета 
народных депутатов» дополнить словами «главы района»;

11) в подпункте «в» пункта 12 Положения слова «пункта 8» заменить 
словами «пункта 7»;

12) в пункте 14 Положения слова «пункта 12» заменить словами 
«пункта 10»;

13) подпункт «а» пункта 15 Положения слова «подпунктом «б» 
пункта10» заменить словами «подпунктами «б» и «д» пункта 10»;

14) подпункт «б» пункта 18 Положения дополнить абзацем 
следующего содержания:

«К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим



недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 
искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 
следующие меры ответственности:

1) предупреждение;
2) освобождение депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления от должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права 
занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения 
срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 
прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе 
муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до 
прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий».

15) в пункте 19 Положения слова «пункта 7» заменить словами 
«пункта10»;

16) в пункте 22 Положения слова «пункта 13» заменить словами «пункта 
10»;

17) Положение дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1» По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д»

пункта 10 Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между

возникновением не зависящих от депутата районного Совета, главы района 
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от депутата, главы района обстоятельств и 
невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов»;

18) пункт 25 Положения слова ««а», «б», и «г» пункта 10» заменить 
словами ««а», «б», «г» и «д» пункта 10»;



19) в пункте 25 Положения слова «пунктами 18-20» заменить словами 
«пунктами 18-24.1»;

20) в пункте 30 Положения после слов «депутат Совета народных 
депутатов» дополнить словами «глава района»;

21) приложение №1 к Положению изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему решению;

22) приложение № 2 к Положению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему решению;

23) приложение № 2 к решению Новодеревеньковского районного 
Совета народных депутатов от 22 августа 2023 года № 20/143-РС изложить в 
новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение главе Новодеревеньковского района для 
подписания и опубликования.

3. Опубликовать, настоящее решение в газете «Новодеревеньковский 
вестник» и разместить на официальном сайте администрации 
Новодеревеньковского района в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по правовому регулированию, связям с 
общественностью и средствами массовой информации (Меркулов С. В.).

Председатель Новодеревеньковского
районного Совета народных депутатов С. М. Папонова

Г лава Новодеревеньковского района С. Н. Медведев



Приложение № 1к Положению

В Комиссию по соблюдению требований 
к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов 
депутатов Новодеревеньковского 
районного Совета народных депутатов, 
главы района
от_________________________________

(ФИО.)

(замещаемая должность),

( контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Сообщаю, что я не имею возможности представить сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих

(Ф.И.О. супруги, супруга и (или) несоверш еннолетних детей)

в связи с тем, что

(указываются все причины и обстоятельства, необходимы е для того, чтобы

комиссия могла сделать вывод о том, что непредставление сведений носит объективный характер)

К заявлению прилагаю следующие дополнительные материалы (в случае 
наличия):___________________________________________________________

(указываются дополнительные материалы)

Меры принятые депутатом Новодеревеньковского районного Совета народных 
депутатов по предоставлению указанных сведений:

(дата) (подпись, фамилия и 
инициалы)



Приложение № 2к Положению

В Комиссию по соблюдению требований 
к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов 
депутатов Новодеревеньковского 
районного Совета народных депутатов, 
главы района
от_________________________________

(ФИО.)

(контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении полномочий депутатом Новодеревеньковского районного Совета 
народных депутатов, главы района, которая приводит или может привести к

конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при осуществлении 
полномочий депутатом Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов, 
главы района, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии Совета 
народных депутатов Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов по 
контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых депутатами и главой района и соблюдением 
данными лицами запретов, обязанностей и ограничений, установленных 
законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции, при 
рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

« » 20__ года
/

(подпись лица, направляющего уведомление (расшифровка подписи)



Утверждено
Решением Новодеревеньковского 

районного Совета народных депутатов 
от «22» ноября 2024 г. № 31/223-РС 

(приложение № 3)

Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и 
урегулированию конфликта интересов депутатов Новодеревеньковского районного

Совета народных депутатов, главы района

Председатель
комиссии:

председатель Новодеревеньковского районного Совета 
народных депутатов

Заместитель
председателя
комиссии

заместитель председателя Новодеревеньковского районного 
Совета народных депутатов

Секретарь
комиссии:

главный специалист отдела по организационной работе аппарата 
Новодеревеньковского районного Совета народных депутатов

Члены комиссии: депутат Новодеревеньковского районного Совета народных 
депутатов

представитель общественной организации (независимый эксперт) 

представитель общественной организации (независимый эксперт)


